
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 35Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
KEMILLE ROQUE 

GONÇALVES 57233766/3 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS 

HUMANOS

DEPARTAMENTO DE 
AMBULATÓRIO

WALNESSYA MAGARIDA 
NEVES DA COSTA

5951625/1
ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS 

HUMANOS

DEPARTAMENTO DE 
AMBULATÓRIO

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 04/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de dezembro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 508780

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1099/2018-GAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 0028
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Cons-
tituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Mater-
nidade a servidora CARINA AFONSO DE NOVOA DA CRUZ, Id. Funcional 
nº 57188795/1, Servidora Estatutária Estável Concursada, cedida para a 
FSCMP, Médico com Especialidade, lotada na Gerencia do Complexo Ambu-
latorial, no período de 24/11/2019 a 21/05/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 24 de novembro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508990

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 091/2019
Data: 10/12/2019
Valor: R$ 1.500,00
Objeto: aquisição de material técnico.
Fundamento: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 
e Parecer nº 298/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 10/12/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0149006653, 0269008054, 
0269008100, 0269008101 e 0269008102; Elementos de Despesas: 
339030.
Contratada: SJS COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS, 
CNPJ/MF: 33.133.928/0001-01.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3366, Guamá, Belém/PA, 
CEP: 66.073-160, telefone: (91) 3347-2768.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508610
Dispensa: 090/2019
Data: 10/12/2019
Valor: R$ 8.874,80
Objeto: aquisição de material de consumo e serviço/locação de equipa-
mento (nefroscópio e litotridor balístico completo).
Fundamento: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 
e Parecer nº 297/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 10/12/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269008102, 0269008100, 0269006841, 
0269006842, 0269008053 e 0269008054; Elementos de Despesas: 
339030 e 339039.
Contratada: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF: 
12.544.921/0001-02.
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, nº 3540, Marco, Belém/PA, CEP: 66.095-
055, telefone: (91) 3257-5160.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508606

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 090
Número da Dispensa: 090/2019
Data: 10/12/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508607
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ato: 091
Número da Dispensa: 091/2019
Data: 10/12/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508616

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1100/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) MARIA ZILDA ANDRA-
DE ARAUJO, Cargo de Técnico de Enfermagem, Matrícula Nº 57194382/1, 
no período de 03/12/2019 a 01/01/2020, referente ao exercício de 2018, 
no período aquisitivo de 08/01/2018 a 07/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508999
PORTARIA Nº 1101/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) MARIA SILVIA DE 
BRITO BARBOSA, Cargo de Médico, Matrícula Nº 5175330/1, no período 
de 16/10/2019 a 14/11/2019, referente ao exercício de 2018, no período 
aquisitivo de 15/08/2018 a 14/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508961

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1102 /2019– GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora MAIK SANDRO RODRIGUES MA-
RINHO, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 54187464/1, conforme 
Portaria coletiva nº 1010/2019 publicada no DOE nº 34.041 de 22/11/2019 
do período de 02/01/2020 a 31/01/2020 para 16/01/2020 a 14/02/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508936

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1091/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LARISSA SUELY GURJAO 
LOBATO ALBARELLI, Cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial Matrícula Nº 57221180/1, concedida 
de 02/12/2019 a 31/12/2019, conforme PORTARIA Nº 914/2019, publicada 
no DOE nº 34.024 de 31/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 09 de Dezembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 508955
PORTARIA Nº 1090/2019 – GAPE/GAB/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,


